
Дорогие друзья и коллеги! 16 февраля 2022 в аукционном доме «Кабинетъ» пройдет сорок девятый букинистический аукцион «Старинные и редкие книги, автографы, рукописи, библиофильские издания. Книги по иудаике».

Начало в 18 часов.
____________________________________________________________________________
На торгах будут представлены 
издания XVIII–XXI веков, книги по истории России и военной истории, книги с автографами известных лиц, прижизненные издания писателей, рукописи, редкие и библиофильские издания, издания в конструктивистских обложках, детские иллюстрированные издания, издания советской периодики с яркими иллюстрированными обложками, фотографии, географические карты, открытки, а также альбомы по искусству.

Традиционно на нашем аукционе будет представлен раздел книг по иудаике. 

[Первое издание. Редкость]. Указы блаженныя и вечнодостойныя памяти Великой государыни императрицы Екатерины Алексеевны и государя императора Петра второго состоявшиеся с 1725 генваря с 28 числа по 1730 год. Напечатаны по указу Всепресветлейшей, Державнейшей Великой Государыни Императрицы Елисаветы Петровны, Самодержицы Всероссийской. СПб.: При Императорской Академии Наук в Санкт-Петербурге, 1743.
[Большая редкость. Первое издание на русском яз.] Инструкция или воинское наставление короля Прусского его генералитету / пер. с фр. бригадиром философом. М.: При Императорском Московском Университете, 1761.
История Лейб-Гвардии Павловского полка. 1790-1890. СПб., 1890.
[Красивый цельнокожаный издательский переплет и футляр. Портреты Императорского Дома Романовых]. Памятная книжка на 1895 год. СПб.: Военная типография, 1894.
История 137-го пехотного Нежинского Ее императорского Высочества Великой Княгини Марии Павловны полка / сост. Штабс-капитан Скворцов. 1896 г. Гор. Рязань. М.: Типо-литография Товарищества И.Н. Кушнерев и К°, 1896.
[bookmark: _GoBack][Полный комплект 8 т.] 1) Панчулидзев, С.А. История и биографии Кавалергардов. СПб.: Экспедиция заготовления государственных бумаг, 1899-1912. История кавалергардов. 1724–1799–1899. По случаю столетнего юбилея Кавалергардского ее величества государыни императрицы Марии Федоровны полка. Составил С. Панчулидзев. В 4 т. Т. 1-4. 1899–1912. 2) Сборник биографий кавалергардов. 1724–1908. По случаю столетнего юбилея Кавалергардского Ее Величества Государыни Императрицы Марии Федоровны полка. Составлен под редакцией С. Панчулидзева. В 4 т. Т.1-4. 1901–1908. 
Минзбир, М. Охотничьи и промысловые птицы Европейской России и Кавказа. С атласом из 140 таблиц В 3 т. Т. 1-3. М.: Типо-литография Товарищества И. Кушнерев и К°, 1900.
Жизнь Суворова в художественных изображениях: Собрание портретов, картин, гравюр, рисунков, карикатур, снимков со статуй, медалей и других произведений живописцев, граверов, скульпторов и других художников / сост. М. Б. Стремоухов и П. Н. Симанский. М.: Издание книжного магазина Гросман и Кнебель (И. Н. Кнебель), 1900.
Первый Московский Императрицы Екатерины II кадетский корпус / фотограф П. Павлов. М: Тип. Товарищества И.Н. Кушнерева, 1900-е гг.
Великий князь Николай Михайлович. Граф Павел Александрович Строганов. Историческое исследование эпохи императора Александра I. В 3 т. Т. 1-3. СПб.: Экспедиция заготовления государственных бумаг, 1903.
Гоголь, Н.В. Вечера на хуторе близ Диканьки. Миргород / с портр. Гоголя по ориг. А.А. Иванова; иллюстрировали художники С.М. Дудин и Н.И. Ткаченко. СПб.: Издание А.Ф. Девриена; Тип. А. Бенке, [1911].
[Первое издание]. Че-Ка. Материалы по деятельности чрезвычайных комиссий. Берлин: Издание Центрального Бюро Партии социалистов-революционеров, 1922.
[Малотиражное библиофильское литографированное издание] Остроумова-Лебедева, А.П. Петербург / автолитографии А.П. Остроумовой, вступ. статья А. Бенуа. Пб.: Комитет популяризации худ. изданий, 1922.
[Полный комплект за 1922-1923 гг. Редкость]. Эхо. Двухнедельный иллюстрированный журнал. № 1-15. М., 1922-1923.
[Полный комплект за 1925 год. Редкость] Эхо. Еженедельный журнал. № 1-24. М.: Государственное издание, 1925.
[Редкость. Первое отдельное московское издание]. Убийство Распутина. (Из дневника В. Пуришкевича). М.: Типография «Красный пролетарий», 1923. Убийство Распутина. (Из дневника В. Пуришкевича). М.: Типография «Красный пролетарий», 1923.
[Первое отдельное парижское издание. Редкость.]. Пуришкевич, В.М. Убийство Распутина / из дневника В.М. Пуришкевича. Париж: Русское книгоиздательство Я. Повлоцкий и Ко, 1923.
[Очень редкое эмигрантское издание украинской диаспоры в Париже]. Подборка из 15 нотных обложек издательства «Кобзарь» в Париже на украинском языке. [1925]
[Редкое детское одесское издание] Наш цирк / рис. С. Гольдмана. Одесса: Книгоиздательство «Светоч», 1927.
[Очаровательное издание]. Олдн, С. Джим /[рисунки автора], переск. С анг. Я Мексин. Киев: Культура, 1930.
[Родченко, А.– оформл. книги. Конструктивизм.] Третьяков, С. Дэн Ши-хуа. Био-интервью / обложка и монтаж художника А. М. Родченко. М.: ОГИЗ; Молодая гвардия, 1930.
[РОНД. Огромная редкость, напечатано в Харбине]. Мельский, А. Евангелист ненависти. Жизнь Карла Маркса. Берлин: За правду, 1933.
Также можно будет найти небольшую подборку детских книг с иллюстрациями художника Ильи Кабакова. 
Завершит наш аукцион подборка альбомов по искусству из распроданных тиражей, ставших уже редкостью.
Желаем удачных покупок, редких и хороших книг из старых библиофильских собраний на вашу книжную полку!
С уважением, Аукционный дом «Кабинетъ».

